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ЗАНЯТТЯ 23

ВИВЧЕННЯ МЕТОДІВ ОБЛІКУ ТА ОЦІНКИ М'ЯСНОЇ ТА

МОЛОЧНОЇ ПРОДУКТИВНОСТІ ОВЕЦЬ

Мета заняття. Засвоїти методи обліку та оцінки м'ясної та молочної

продуктивності овець.

Матеріали і посібники. Вівці навчальної ферми, фотокартки овець,

довідники, інструкції, стандарти на баранину і визначення вгодованості,

виробничі приклади, розроблені співробітниками кафедри.

Зміст заняття. Вівчарство економічно вигідне тільки при одночасному

виробництві високоякісної вовни і баранини. При належній технології від

будь-якої породи овець можна одержати хорошу баранину, вовну і овчину.

Виведено спеціалізовані швидкостиглі м'ясо-вовнові породи (куйбишевська,

північнокавказька, російська довгововнова, горьківська, англійські м'ясо-

вовнові, прибалтійські чорноголові, північний та південний типи українських

кросбредів), від овець яких одержують баранину високої якості при економії

затрат поживних речовин на 1 кг приросту.

Високі м'ясні якості притаманні грубововновим породам (гіссарська,

балбаська, карачаєвська, лезгинська, гірськокарпатська, романівська та інші).

Для ефективного виробництва баранини необхідно не тільки розводити

відповідні породи овець, а і мати в структурі стада не менше 60 % маток,

проводити зимове ягніння, інтенсивне вирощування і відгодівлю або нагул

овець. Цю операцію проводять планомірно, кваліфіковано, при належному

контролі за збереженням поголів'я, станом здоров'я, приростами.

Виходячи з планів виробництва продукції та технології галузі даного

господарства, фахівець що складає план виробництва баранини, технологічні

карти вирощування молодняку і відгодівлі (нагулу) вибракуваних овець,

проводить контрольне зважування, визначає порядок доставки та здачі

відгодованих овець на м'ясокомбінати. Неухильним є правило проведення

відгодівлі (нагулу) інтенсивно, з використанням притаманної молодняку

енергії росту з доведенням всіх овець до вищої категорії вгодованості.

Методика проведення заняття залежить від конкретних умов. Усі

розрахунки, пов'язані із завданнями, проводять на основі виробничих даних

вівцеферми, огляду овець, визначення їх вгодованості. Для ознайомлення з

технікою забою овець, обробки туш і визначення сортності та вгодованості

студенти виїжджають на м'ясокомбінат. Заняття може також проводитися в

лабораторії, де виконуються спеціальні завдання.
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Завдання І. Складіть план виробництва баранини за формою 16.

Форма 16

Група

тварин
Поголів'я Вибраковка

Група для

відгодівлі,

гол.

Середня жива

маса після

відгодівлі, кг

Вироблено

баранини

Барани-

пробники

Ремонтний

молодняк

Матки

Валахи

Молодняк

Завдання 2. Обчисліть забійний вихід. Запишіть дані за формою 17.

Форма 17

Вгодованість Середня перед забійна

маса, кг

Забійна маса, кг Забійний вихід,

%

Завдання 3. Визначте результат відгодівлі овець протягом трьох місяців

і запишіть дані за формою 18.

Форма 18

Група

овець

Жива маса однієї вівці
Приріст за період

відгодівлі тварин

Число

голів

Приріст по

всій групі на початку

відгодівлі

у кінці

відгодівлі

Дорослі

матки

Валахи

Молодняк

Разом

Завдання 4. Визначте вгодованість овець навчальної вівцеферми і

запишіть дані за формою 19.

Форма 19

№ Інд. номер Стать Вік Порода

Характеристика

жировідкладення та

висновок про вгодованість
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Завдання 5. Складіть список порід овець за рівнем виробництва

баранини і його якістю та запишіть за формою 20.

Форма 20

Скороспілі м'ясо-вовнові

породи

Породи вовно-м'ясні Породи з погано

розвиненою м'ясністю

Молочна продуктивність овець становить інтерес з точки зору

забезпечення вирощування ягнят і одержання молока як сировини для

сироварної промисловості. Тонкорунні і напівтонкорунні вівці не

відзначаються високою молочністю, тому їх не доять. Для одержання молока

використовують деякі породи грубововнових овець. Наприклад, у смушкових

порід ягнят забивають у період 1—3 дні після народження, а вівцематок

доять 1—2 місяці і одержують від них 40—70 кг молока: овець закавказьких і

гірськокарпатських грубововнових порід доять після підбивки ягнят у вівці

2—4 місяці; одержують від цих маток 30—40 кг молока. Молочну

продуктивність обраховують шляхом контрольних надоїв або за приростом

живої маси ягнят (на 1 кг приросту витрачається 5 кг молока). Добову

молочну продуктивність можна визначити зважуванням ягняти до і після

сосання (різницю в масі відносять на вживання ним молока (табл. 1).

Таблиця 1

Жива маса ягняти, кг

Показники
Години підсису

8 10 12 14 16 18

До сосання 6,1 6,2 6,3 6,1 6,2 6,1

Після сосання 6,4 6,4 6,5 6,3 6,3 6,3

Різниця в масі,

відсосано молока
0,3 0,2 0,2 0,2 0,1 0,2

Завдання 6. Визначте середню молочну продуктивність вівцематки,

якщо ягня при народженні важить 4,3 кг, а у місячному віці 11,9.
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Завдання 7. Визначте добову молочну продуктивність вівцематки, якщо

ягня сосало 8 разів за добу, і запишіть дані про його живу масу за формою 21

Показники
Години підсису

8 10 12 14 16 18

До сосання

Після сосання

Завдання 8. Складіть список поріж овець, яких в умовах регіону можна

використовувати для виробництва молока.

ЗАНЯТТЯ 24-25

МІЧЕННЯ ОВЕЦЬ ТА ВИРОБНИЧО-ПЛЕМІННИЙ ОБЛІК НА

ВІВЦЕФЕРМІ

Мета заняття: ознайомити студентів з методикою мічення овець та

основними положеннями ведення племінного обліку на вівцефермі.

Матеріали та посібники. Інструкція з ведення племінного обліку у

вівчарстві та козівництві. татуювальні щіпці і набір цифр, щіпці для вищипів

на вухах, бирки (сережки) для мічення тварин при ягнінні, племінні книги за

плановими породами овець

Зміст та методика проведення заняття.

Завдання 1. Ознайомитися з загальними положеннями і загальними

вимогами до заповнення форм племінного обліку

1. Загальні положення

1.1. Ця Інструкція, розроблена на виконання Закону України "Про

племінну справу у тваринництві", визначає порядок ведення форм племінного

обліку, що застосовуються у вівчарстві та козівництві, з метою організації

точного, систематичного обліку продуктивності, походження кожної тварини,

інших селекційних ознак для проведення селекційно-племінної роботи.

1.2. Племінний облік - це індивідуальна реєстрація суб'єктами племінної

справи у тваринництві даних про племінну цінність тварин з метою

одержання систематизованих відомостей, необхідних для ведення племінної

справи.

1.3 Племінний облік узгоджується з бухгалтерським обліком і

складається з таких елементів: зважування, мічення, запису інформації про

тварину у відповідні форми племінного обліку.

1.3.1. У племінних господарствах ведуть індивідуальний облік

походження і продуктивності овець та кіз усіх статевих і вікових груп.

1.3.2. У товарних стадах індивідуальний облік проводиться за групою

баранів-плідників, селекційною отарою вівцематок та їх потомством,
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індивідуально враховується настриг вовни і жива маса, а за рештою поголів'я

складаються зведені поотарні відомості зоотехнічного обліку за настригом

вовни, одержанням приплоду тощо.

1.4. Форми племінного обліку тварин ведуть спеціалісти підприємств

(об'єднань) з племінної справи у тваринництві, суб'єкти племінної справи у

тваринництві всіх форм власності незалежно від підпорядкованості та

належності до вибуття тварин, після чого форми передаються і зберігаються

в архіві.

1.5. Племінний облік у племінних вівчарських і козівничих

господарствах ведуть за формами:

форма № 1-в "Картка племінного барана" (крім смушкових порід);

форма № 2-в "Картка племінної вівцематки" (крім смушкових порід);

форма № 1-всм "Картка племінного барана" (для смушкових порід);

форма № 2-всм "Картка племінної вівцематки" (для смушкових порід);

форма № 1-кз "Картка племінного цапа";

форма № 2-кз "Картка племінної кози";

форма № 3-вкз "Журнал з відтворення стада овець (кіз) за 20.. рік";

форма № 3-всм "Журнал обліку осіменіння, ягніння вівцематок і бонітування

смушкових ягнят за 20..рік";

форма №4-вкз "Журнал обліку вирощування і продуктивності племінного

молодняку овець (кіз) народження 20..року";


[…]


ярки
- 1430 1173 114 143 -

баранчики - 1430 1172 115 143 -

Всього 5000 2860 2882 2882 1000 1528 332 5000

Оборот стада овець (вівчарство товарне)
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Статево-вікові

групи
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Барани-плідники 55 17 - 17 55

Вівцематки 2600 520 520 2600

Ярки 16-18 міс. 867 867 520 330 17 867

Валахи 1478 370 370 1478

Приплід:

ярки
- 1430 867 420 143

баранчики - 1430 370 917 143

Всього 5000 2860 17 1757 1757 2574 303 5000

Як видно із оборотів стада, у племінному господарстві (табл. 1) на м'ясо буде

реалізовуватись щорічно 1000 голів овець, з яких 229 голів складатиме

молодняк віком 7-8 місяців. На плем'я буде реалізовано 1528 голів

молодняку, з якого 313 ярок і 1015 баранчиків віком 16-18 місяців. У

товарному господарстві (табл. 2) на м'ясо буде реалізовано 2574 голови

овець, з яких 1337 голів складатиме молодняк поточного року народження

віком 7-8 місяців.

Вовна. Розрахунок виробництва вовни повинно проводитись шляхом

множення поголів'я овець кожної статевовікової групи, визначеної в обороті

стада на початок року, на настриг, який є у вихідних даних проекту.

У товарному господарстві замість баранчиків у віці 16-18 місяців

необхідно помножити поголів'я валахів на їх настриг вовни.

Розрахунок виробництва вовни

Статево-вікові групи Поголів'я Настриг вовни на '

1 гол., кг

Всього вовни, ц

Барани-плідники

Вівцематки

Ярки 16-18 міс.

Валахи

Ягнята брак 5-6 міс.

Всього

Баранина. Розрахунок кількості баранини необхідно проводити шляхом

множення поголів'я овець, визначених в обороті стада в графі реалізація на
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м'ясо, на живу масу дорослих овець, брак після відгодівлі; а молодняку – на

живу масу, яка отримана в кінці періоду їх вирощування (дані завдання).

Розрахунок виробництва баранини

Статево-вікові

групи

Кількість овець,

гол.

Жива маса, кг Всього

баранини, ц

Барани-плідники

Вівцематки

Ярки у віці 16-18

міс.

Валахи

Ягнята - брак 7-8

міс.

Всього

Приріст. Приріст дають усі ягнята віком до 4 міс, ягнята - брак 7-8 міс,

ярки і баранчики віком 16-18 міс, а також барани-плідники і вівцематки -

брак на відгодівлі.

Поголів'я ягнят у віці 4 міс. визначають по обороту стада. Із отриманого

приплоду необхідно відняти ягнят, які значаться у графі вибуття.

Приріст на одну голову ягнят брак у віці 7-8 міс. та ярок баранчиків у

віці 16-18 міс. визначається як різниця між живою масою у цей період і в

чотири місяці.

Гній. Розрахунок виходу гною необхідно проводити виходячи з норм

технологічного проектування. У зимовий період норма його виходу на одну

дорослу вівцю за добу становить 4 кг, літом у зв'язку з перебуванням овець

протягом дня на пасовищах - 2 кг, на одну голову молодняка відповідно - 2 і

1 кг.

Розрахунок приросту овець

Статево-вікові

групи

Кількість овець,

гол.

Приріст на 1

гол., кг

Всього приросту,

ц

Барани-плідники

Вівцематки

Ярки у віці 16-18

міс.

Баранчики у віці 16-

18 міс.

Ягнята - брак 7-8

міс.

Ягнята у віці 4 міс.

Разом
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Розрахунок виходу гною

Статево-вікові
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Дорослі вівці

(барани-плідники і

Матки, валахи)

Молодняк 16-18

міс.

Ягнята 7-8 міс.

Разом

Корма. Розрахунок потреби в кормах необхідно проводити виходячи з

витрат кормових одиниць на 1 ц вовни і приросту, структури річного раціону

і поживності кормів, які використовуються в раціонах.

Згідно з вихідними даними в прикладі на 1 ц вовни буде витрачено 125 ц

к. од. і на 1 ц приросту 9 ц к. од.

Структура річного раціону: сіно - 12%, солома - 8, сінаж - 4, силос -

кукурудзяний 20, концентрати - 20 і зелені корми 36%.

Поживність: сіна - 0,5 к. од., соломи - 0,2, сінажу - 0,36, силосу

кукурудзяного - 0,2, концентратів - 1, зелених кормів - 0,2 к. од.

Розрахунок потреби в кормових одиницях

Продукція Кількість, ц Витрати к. од. на ц Всього, ц к. од.

Вовна

Приріст

Разом

Розрахунок потреби в кормах, ц
Корми Структура

раціону, %

Потреби, к.

од., ц

Поживність

кормів, в 1 кг к. од.

Необхідно мати

кормів, ц

Сіно

Солома

Сінаж

Силос кукур.

Концентрати

Зелені корма
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Всього

Підстилка. Потреби в підстилці слід розраховувати, виходячи з норм

технологічного проектування, тобто на дорослу вівцю необхідно витрачати

на добу 0,5 кг соломи і на 1 голову молодняку - 0,35 кг.

Розрахунок потреби в підстилці

Статево-вікові

групи

Кількість

овець, гол.

Норма на 1

вівцю на добу, кг

Кількість

днів

Всього, ц

Дорослі вівці

(барани плідники

і матки, валахи)

Молодняк 16-18

міс.

Разом

Вода. Потребу у воді слід розраховувати, виходячи з норм води на добу

(на дорослу вівцю 10 кг і молодняк 5 кг).

Розрахунок потреб у воді

Статево-вікові

групи

Кількість

овець, гол.

Норма на 1

вівцю на добу, кг

Кількість

днів

Всього, ц

Дорослі вівці

(барани плідники і

матки, валахи)

Молодняк 16-19

міс.

Ягнята - брак 7-8

міс.

Разом
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