РЕЦЕНЗІЯ

на методичні рекомендації до проведення лабораторно-практичних занять з

дисципліни

«Технологія виробництва продукції вівчарства й козівництва»,

Частина І «Вовнознавство»

розроблена викладачами кафедри Технології виробництва продукції тваринництва

професором Вовченко Б.О., доцентом Корбич Н.М., асистентом Кривим В.В.

для здобувачів вищої освіти першого (бакалаврського) рівня освіти четвертого року

навчання за спеціальністю

204 «Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва»

Методичні рекомендації до проведення лабораторно-практичних занять з

дисципліни «Технологія виробництва продукції вівчарства й козівництва»,

частина І «Вовнознавство» побудовані згідно загальноприйнятих вимог, містить основні

вимоги щодо знань та практичних умінь здобувачів вищої освіти першого

(бакалаврського) рівня освіти четвертого року навчання біолого-технологічного

факультету.

Зміст методичних рекомендації дисципліни «Технологія виробництва продукції

вівчарства й козівництва», за частиною І «Вовнознавство» забезпечує оволодіння

необхідними знаннями і навичками та формує відповідність фахівця при виробництві

екологічно чистої продукції вівчарства і козівництва, а саме при виробництві натуральних,

штучних і синтетичних волокон та груп овечої і козиної вовни.

Містить методики оволодіння техніками визначення міцності та густоти вовни,

якості жиропоту, кондиційної та залікової маси лабораторними і експертними методами,

методики класування вовни з використанням заготівельних стандартів.

Вважаємо можливим рекомендувати до використання у навчальному процесі

здобувачів вищої освіти методичні рекомендації з дисципліни "Технологія виробництва

продукції вівчарства й козівництва" за частиною І «Вовнознавство», підготовлену на

кафедрі технології виробництва продукції тваринництва, біолого-технологічного

факультету Державного вищого навчального закладу «Херсонський державний аграрний

університет».

Доктор с.-г. наук, професор,

завідувач кафедри генетики та розведення

с.-г. тварин ім. В.П. Коваленка Т.І. Нежлукченко

РЕЦЕНЗІЯ

на методичні рекомендації до проведення лабораторно-практичних занять з

дисципліни

«Технологія виробництва продукції вівчарства й козівництва»,

Частина ІІ «Племінна робота у вівчарстві і козівництві»

розроблена викладачами кафедри Технології виробництва продукції тваринництва

професором Вовченко Б.О., доцентом Корбич Н.М., асистентом Кривим В.В.

для здобувачів вищої освіти першого (бакалаврського) рівня освіти четвертого року

навчання за спеціальністю

204 «Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва»

Методичні рекомендації до проведення лабораторно-практичних занять з

дисципліни «Технологія виробництва продукції вівчарства й козівництва»,

частина ІІ «Племінна робота у вівчарстві і козівництві» побудовані згідно

загальноприйнятих вимог, містить основні вимоги щодо знань та практичних умінь

здобувачів вищої освіти першого (бакалаврського) рівня освіти четвертого року навчання

біолого-технологічного факультету.

Зміст методичних рекомендації дисципліни «Технологія виробництва продукції

вівчарства й козівництва», за частиною ІІ «Племінна робота у вівчарстві і козівництві»

забезпечує оволодіння необхідними знаннями і навичками та формує відповідність

фахівця при виробництві екологічно чистої продукції вівчарства і козівництва.

Містить методики оволодіння техніками із побудови структури стада, складання

плану парування овець і кіз, перевірки якості баранів за якістю нащадків.

Вважаємо можливим рекомендувати до використання у навчальному процесі

здобувачів вищої освіти методичні рекомендації з дисципліни "Технологія виробництва

продукції вівчарства й козівництва" за частиною ІІ «Племінна робота у вівчарстві і

козівництві», підготовлену на кафедрі технології виробництва продукції тваринництва,

біолого-технологічного факультету Державного вищого навчального закладу

«Херсонський державний аграрний університет».

Доктор с.-г. наук, професор,

завідувач кафедри генетики та розведення

с.-г. тварин ім. В.П. Коваленка Т.І. Нежлукченко

РЕЦЕНЗІЯ

на методичні рекомендації до проведення лабораторно-практичних занять з

дисципліни

«Технологія виробництва продукції вівчарства й козівництва»,

Частина ІІІ «Продуктивність овець і кіз»

розроблена викладачами кафедри Технології виробництва продукції тваринництва

професором Вовченко Б.О., доцентом Корбич Н.М., асистентом Кривим В.В.

для здобувачів вищої освіти першого (бакалаврського) рівня освіти четвертого року

навчання за спеціальністю

204 «Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва»

Методичні рекомендації до проведення лабораторно-практичних занять з

дисципліни «Технологія виробництва продукції вівчарства й козівництва»,

частина ІІІ «Продуктивність овець і кіз» побудовані згідно загальноприйнятих вимог,

містить основні вимоги щодо знань та практичних умінь здобувачів вищої освіти першого

(бакалаврського) рівня освіти четвертого року навчання біолого-технологічного

факультету.

Зміст методичних рекомендації дисципліни «Технологія виробництва продукції

вівчарства й козівництва», за частиною ІІІ «Продуктивність овець і кіз» забезпечує

оволодіння необхідними знаннями і навичками та формує відповідність фахівця при

виробництві екологічно чистої продукції вівчарства і козівництва.

Містить методи обліку та оцінки м’ясної та молочної продуктивності овець і кіз,

обороту стада, методики мічення овець і кіз на фермах, характеристику породного складу

овець і кіз вітчизняної та зарубіжної селекції.

Вважаємо можливим рекомендувати до використання у навчальному процесі

здобувачів вищої освіти методичні рекомендації з дисципліни "Технологія виробництва

продукції вівчарства й козівництва" за частиною ІІ «Племінна робота у вівчарстві і

козівництві», підготовлену на кафедрі технології виробництва продукції тваринництва,

біолого-технологічного факультету Державного вищого навчального закладу

«Херсонський державний аграрний університет».
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